
1  

 

Firmado digitalmente por VASQUEZ 
PANDURO Margot FIR 01101102 
hard 
Cargo: Gerente General 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 22.11.2023 08:36:53 -05:00 

 
 
 

 

Tarapoto, 22 de Noviembre del 2023 

RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL N° 000186-2023-EMAPA-SM-SA-GG 
 

VISTO: 
 

El Informe N° 000261-2023-EMAPA-SM-SA-ODP, 
de fecha 21 de noviembre de dos mil veintitrés, expedido por la Oficina de Desarrollo y 
Presupuesto de la EPS EMAPA SAN MARTÍN S.A., anexando el Informe Técnico 
N° 013-2023-EMAPA-SM-SA-GG-ODP; y, 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Resolución Directoral N° 034-2019- 
EF/50.01, de fecha 13 de diciembre de 2019, publicada el 16 de diciembre de 2019 en 
el Diario Oficial el Peruano, la Dirección Nacional de Presupuesto Público, aprueba la 
Directiva N° 010-2019-EF/50.01 – “Directiva para la aprobación del Presupuesto 
Institucional de Apertura y la Ejecución Presupuestaria de las Empresas No Financieras 
y Organismos Públicos de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales”. 

 
Que, asimismo en el numeral 15.1 del Artículo 15° 

de la Directiva antes mencionada, señala que: “La aprobación de Créditos 
Suplementarios autorizados conforme a la normativa vigente, se realiza mediante 
Resolución del Titular de la ETE (…)”. 

 
Que, de conformidad con lo establecido por el 

Artículo 50° del Decreto Legislativo Nº 1440 Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Presupuesto Público numeral 50.3 la mayor disponibilidad financiera de los ingresos 
públicos que financian el presupuesto de los Organismos Públicos del Poder Ejecutivo, 
Empresas y Organismos Públicos de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, 
que no se financien con recursos del Tesoro Público, se incorpora en sus respectivos 
presupuestos, mediante la resolución del Titular correspondiente, sujetándose a los 
límites máximos señalados en el numeral 50.2 del mismo artículo 50. 

 

 
 
 

 

 
 

Firmado digitalmente por VASQUEZ 
PANDURO Margot FIR 01101102 
hard 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 22.11.2023 08:36:00 -05:00 

 

 
Firmado digitalmente por LOPEZ 
LOZANO Leny Luz FIR 40932273 
hard 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 21.11.2023 18:34:27 -05:00 

 

 
Firmado digitalmente por 
ZEBALLOS ZEBALLOS Florencio 
Percy FIR 04435436 hard 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 21.11.2023 16:52:58 -05:00 

Que, mediante documento señalado en el VISTO, 
la Oficina de Desarrollo y Presupuesto, solicita la incorporación del Crédito 
Suplementario por Saldo de Balance con Fuente de Financiamiento por RECURSOS 
DIRECTAMENTE RECAUDADOS para el año fiscal 2023, por el importe de 
S/ 2’030,135.00 (Dos Millones Treinta Mil Ciento Treinta y Cinco con 00/100 Soles), 
que corresponden a GASTO CORRIENTE, en mérito al Decreto Supremo Nº 165-2023- 
EF que modifica los límites máximos de incorporación; y que está fundamentado en el 
Pago de Impuesto a la Renta 2022, intereses de Laudo 2018, pago de cobranza coactiva 
impuesta por la SUNAFIL y compromisos fundamentados en el Convenio Colectivo; los 
cuales permitirán la continuidad y operatividad de los servicios de la EPS EMAPA SAN 
MARTÍN S.A., por lo que adjunta el Informe Técnico Nº 013-2023-EMAPA-SM-SA-GG- 
ODP, la misma que dentro de los numerales 3.8., 3.9., 3.10. y 3.11., se sustentan los 
gastos a realizar. 

 
Que, en uso de las facultades conferidas en el 

Decreto Legislativo N° 1440 – Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público; así mismo, de acuerdo a lo establecido por la Resolución Directoral N° 034- 
2019-EF/50.01, en el marco de lo dispuesto por la Novena Disposición Complementaria 
Final del Decreto Legislativo N° 1440; a su vez, a lo normado en el Decreto Supremo 

 
 

GERENCIA GENERAL 

 
 

GERENCIA GENERAL 



2  

 
 

 

N° 006-2023-EF – “Establecen límites máximos de incorporación de mayores ingresos 
Públicos del Gobierno Nacional, Gobiernos Locales, así como en las empresas y 
Organismos Públicos de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales”; contando con 
el VºBº de la Gerencia de Administración y Finanzas y Gerencia de Asesoría Jurídica; y 
del Estatuto Social de la EPS EMAPA SAN MARTÍN S.A. 

 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. – AUTORIZAR incorporar 

un Crédito Suplementario por Saldo de Balance, con Fuente de Financiamiento por 
Recursos Directamente Recaudados, para el año fiscal 2023, por el importe de 
S/ 2’030,135.00 (Dos Millones Treinta Mil Ciento Treinta y Cinco con 00/100 Soles), 
que corresponden a GASTO CORRIENTE, en mérito al Decreto Supremo Nº 165-2023- 
EF que modifica los límites máximos de incorporación; y que está fundamentado en el 
Pago de Impuesto a la Renta 2022, intereses de Laudo 2018, pago de cobranza coactiva 
impuesta por la SUNAFIL y compromisos fundamentados en el Convenio Colectivo; los 
cuales permitirán la continuidad y operatividad de los servicios de la EPS EMAPA SAN 
MARTÍN S.A., la misma que se detalla en el “ANEXO A” de la presente Resolución. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. – La Oficina de Desarrollo 

y Presupuesto de la EPS EMAPA SAN MARTÍN S.A., es responsable de que se efectúe 
el registro del presente Crédito Suplementario aprobado, bajo los procedimientos 
informáticos que para tal efecto establezca la Dirección General del Presupuesto 
Público. 

 

ARTÍCULO TERCERO. – EXPÍDASE copia de la 
presente Resolución la cual será presentada a la Dirección General de Presupuesto 
Público, de acuerdo a lo establecido en el numeral 31.4, del artículo 31°, del Decreto 
Legislativo N° 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

 

ARTÍCULO CUARTO. – ENCARGAR a la Oficina 
de Desarrollo y Presupuesto, velar por el cumplimiento de la presente Resolución. 

 
 

Regístrese, Comuníquese y Publíquese 

 
 
 

(Documento Firmado Digitalmente) 
ING. MARGOT VÁSQUEZ PANDURO 

Gerente General 
EMAPA SAN MARTÍN S.A. 

 

 

GERENCIA GENERAL 

 

 

GERENCIA GENERAL 



TIPO DE TRANSACCIÓN

GENÉRICA

SUB GENÉRICA-NIVEL 1 

SUB GENÉRICA-NIVEL 2

ESPECÍFICA-NIVEL 1

ESPECÍFICA-NIVEL 2

1 2,030,135.00 2,030,135.00

1 9 2,030,135.00 2,030,135.00

1 9 1 2,030,135.00 2,030,135.00

1 9 1 1 2,030,135.00 2,030,135.00

1 9 1 1 1 2,030,135.00 2,030,135.00

1 9 1 1 1 1 2,030,135.00 2,030,135.00

2,030,135.00 2,030,135.00

TIPO DE TRANSACCIÓN

GENÉRICA

SUB GENÉRICA-NIVEL 1 

SUB GENÉRICA-NIVEL 2

ESPECÍFICA-NIVEL 1

ESPECÍFICA-NIVEL 2

2,030,135.00 2,030,135.00

1,905,201.00 1,905,201.00

18 1,905,201.00 1,905,201.00

006 1,905,201.00 1,905,201.00

0008 1,905,201.00 1,905,201.00

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 16,400.00 16,400.00

2 2 2 PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 16,400.00 16,400.00

2 2 2 1 3 1 Gastos de sepelio y luto del personal activo 16,400.00 16,400.00

2 5 OTROS GASTOS 1,888,801.00 1,888,801.00

2 5 4 PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS ADMINISTRATIVOS Y MULTAS GUBERNAMENTALES1,868,135.00 1,868,135.00

2 5 4 1 1 1 Impuestos 1,340,545.00 1,340,545.00

2 5 4 1 3 1 Multas 527,590.00 527,590.00

2 5 5 PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS ARBITRALES Y SIMILARES20,666.00 20,666.00

2 5 5 1 1 1 Personal Administrativo 17,681.00 17,681.00

2 5 5 1 1 8 Personal Obrero 2,985.00 2,985.00

11,123.00 11,123.00

18 11,123.00 11,123.00

040 11,123.00 11,123.00

0088 11,123.00 11,123.00

2 5 OTROS GASTOS 11,123.00 11,123.00

2 5 5 PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS ARBITRALES Y SIMILARES11,123.00 11,123.00

2 5 5 1 1 1 Personal Administrativo 6,358.00 6,358.00

2 5 5 1 1 8 Personal Obrero 4,765.00 4,765.00

93,444.00 93,444.00

18 93,444.00 93,444.00

040 93,444.00 93,444.00

0088 93,444.00 93,444.00

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 49,200.00 49,200.00

2 2 2 PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 49,200.00 49,200.00

2 2 2 1 3 1 Gastos de sepelio y luto del personal activo 49,200.00 49,200.00

2 5 OTROS GASTOS 44,244.00 44,244.00

2 5 5 PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS ARBITRALES Y SIMILARES44,244.00 44,244.00

2 5 5 1 1 1 Personal Administrativo 13,040.00 13,040.00

2 5 5 1 1 8 Personal Obrero 31,204.00 31,204.00

20,367.00 20,367.00

18 20,367.00 20,367.00

006 20,367.00 20,367.00

0008 20,367.00 20,367.00

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 16,400.00 16,400.00

2 2 2 PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 16,400.00 16,400.00

2 2 2 1 3 1 Gastos de sepelio y luto del personal activo 16,400.00 16,400.00

2 5 OTROS GASTOS 3,967.00 3,967.00

2 5 5 PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS ARBITRALES Y SIMILARES3,967.00 3,967.00

2 5 5 1 1 8 Personal Obrero 3,967.00 3,967.00

2,030,135.00 0.00 0.00 2,030,135.00

TOTAL ENTIDAD:

5000003 GESTIÓN ADMINISTRATIVA

ANEXO A

GASTOS PRESUPUESTARIOS

(En soles)

RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

DONACIONES Y 

TRANSFEREN.

CANON, 

SOBRE 

CANON, 

REGALIAS, 

RENTA 

ADUANAS Y 

PARTICIPAC.

TOTAL

INGRESOS PRESUPUESTARIOS

SALDOS DE BALANCE

SALDOS DE BALANCE

SALDOS DE BALANCE

SALDOS DE BALANCE

SALDO DE BALANCE

PRESUPUESTO DE INGRESOS

A NIVEL  DE PARTIDAS DE INGRESOS

(En soles)

RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

DONACIONES Y 

TRANSFEREN.

CANON, 

SOBRE 

CANON, 

REGALIAS, 

RENTA 

ADUANAS Y 

PARTICIPAC.

TOTAL

SANEAMIENTO

GESTIÓN 

ASESORAMIENTO Y APOYO

PRESUPUESTO DE EGRESOS

A NIVEL  DE ACTIVIDAD/PROYECTO Y GENÉRICA

TOTAL A SOLICITAR POR SALDO DE BALANCE

COMERCIALIZACIÓN Y SERVICIOS COLATERALES

SANEAMIENTO

SANEAMIENTO URBANO

5001176 SERVICIO DE AGUA POTABLE

5000552

SANEAMIENTO

SANEAMIENTO

SANEAMIENTO

SANEAMIENTO URBANO

5001178 SERVICIO DE ALCANTARILLADO

SANEAMIENTO

GESTIÓN 

ASESORAMIENTO Y APOYO

Firmado digitalmente por
ZEBALLOS ZEBALLOS Florencio
Percy FIR 04435436 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.11.2023 12:07:38 -05:00

Firmado digitalmente por LOPEZ
LOZANO Leny Luz FIR 40932273
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.11.2023 15:18:56 -05:00

Firmado digitalmente por VASQUEZ
PANDURO Margot FIR 01101102
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.11.2023 15:21:31 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  231114

Fecha: 30/11/2023
Hora: 11:21:27

Página: 2 de 2

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

GRUPO   :  05  EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

ENTIDAD:  14 EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN MARTIN S.A. (500141)

NOTA 0000000017
MES: NOVIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 21/11/2023 FECHA: 22/11/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 2 - CREDITOS SUPLEMENTARIOS DOCUMENTO: 131 | 186-2023-EMAPA-SM-SA

A - SALDOS DE BALANCETIPO INGRESO:
EN MÉRITO AL DECRETO SUPREMO Nº 165-2023 QUE MODIFICA LOS LÍMITES MÁXIMOS DE INCORPORACIÓN; Y QUE ESTÁ
FUNDAMENTADO EN EL PAGO DE IMPUESTO A LA RENTAJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0001 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 18 006 0008
Meta: 00001 - 0000089 ADMINISTRACION Y SUPERVISION 1,905,201
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 1,905,201

5  GASTOS CORRIENTES 1,905,201
2.2. 2  1. 3  1  GASTOS DE SEPELIO Y LUTO DEL PERSONAL ACTIVO 16,400
2.5. 4  1. 1  1  IMPUESTOS 1,340,545
2.5. 4  1. 3  1  MULTAS 527,590
2.5. 5  1. 1  1  PERSONAL ADMINISTRATIVO 17,681
2.5. 5  1. 1  8  PERSONAL OBRERO 2,985

0005 9002 3999999 5000552 COMERCIALIZACION Y SERVICIOS COLATERALES 18 040 0088
Meta: 00001 - 0000367 COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS Y SERVICIOS 11,123
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 11,123

5  GASTOS CORRIENTES 11,123
2.5. 5  1. 1  1  PERSONAL ADMINISTRATIVO 6,358
2.5. 5  1. 1  8  PERSONAL OBRERO 4,765

0007 9002 3999999 5001176 SERVICIO DE AGUA POTABLE 18 040 0088
Meta: 00001 - 0003115 ABASTECER DEL SERVICIO DE AGUA Y DESAGUE 93,444
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 93,444

5  GASTOS CORRIENTES 93,444
2.2. 2  1. 3  1  GASTOS DE SEPELIO Y LUTO DEL PERSONAL ACTIVO 49,200
2.5. 5  1. 1  1  PERSONAL ADMINISTRATIVO 13,040
2.5. 5  1. 1  8  PERSONAL OBRERO 31,204

0008 9002 3999999 5001178 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 18 040 0088
Meta: 00001 - 0023399 ABASTECIMIENTO DE ALCANTARILLADO SANITARIO 20,367
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 20,367

5  GASTOS CORRIENTES 20,367
2.2. 2  1. 3  1  GASTOS DE SEPELIO Y LUTO DEL PERSONAL ACTIVO 16,400
2.5. 5  1. 1  8  PERSONAL OBRERO 3,967

TOTAL: 2,030,135

PRESUPUESTO DEL INGRESO

RB TT G SG SGD ESP ESPD
Anulación Crédito

09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 2,030,135
1.9. 1  1. 1  1  SALDOS DE BALANCE 2,030,135

TOTAL: 2,030,135



 GERENCIA GENERAL OFICINA DE DESARROLLO Y PRESUPUESTO 

 

  
 
  

 
 

 
 

 
 
A :  MARGOT VASQUEZ PANDURO 

GERENTE GENERAL 
 
 

ASUNTO :

  
REFERENCIA :  INFORME TECNICO N° 013-2023-EMAPA-SM-SA-GG-ODP  
 
FECHA : Tarapoto, 21 de Noviembre de 2023  
 

Por el presente me dirijo a usted, para solicitarle la aprobación mediante Resolución la incorporación al 
Presupuesto Inicial de Apertura – PIA 2023, el Crédito Suplementario por Saldo de Balance con 
financiamiento de RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS, según detalle: 

 

➢ Crédito Suplementario Por Saldo de Balance, con financiamiento de RECURSOS 
DIRECTAMENTE RECAUDADOS por el importe de S/ 2,030,135.00 (Dos Millones Treinta Mil 
Ciento Treinta y Cinco con 00/100 soles) que corresponde a GASTO CORRIENTE, en merito 
al Decreto Supremo N° 165-2023-EF que modifica los Límites Máximos de incorporación; y que 
está fundamentado en el Pago del Impuesto a la Renta 2022, intereses de Laudo 2018, pago de 
cobranza coactiva impuesta por SUNAFIL y compromisos fundamentados en el convenio 
colectivo; los cuales permitirán la continuidad de la operatividad de la EPS EMAPA SAN MARTÍN 
S.A,; por lo que, se adjunta el Informe Técnico Nº013-2023-EMAPA-SM-SA-GG-ODP. 

 
Lo indicado, se sustenta con informe de la referencia y en cumplimiento a lo establecido en el numeral 15.1 
del artículo 15 de la Directiva Nº 010-2019-EF/50.01 “Directiva para la Aprobación del Presupuesto 
Institucional y la Ejecución Presupuestaria de las Empresas No Financieras y Organismos Públicos de los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales”, aprobada con Resolución Directoral Nº 034-2019-EF/50.01, 
que a la letra señala: “La aprobación de Créditos Suplementarios autorizados conforme a la normativa 
vigente, se realiza mediante Resolución del Titular de la ETE (…)”.  
 

Atentamente, 

 
 
 

Documento firmado digitalmente  
JOAQUIN ROLANDO BURGA LOPEZ 
Jefe de la Oficina de Desarrollo y Presupuesto 
EPS EMAPA SAN MARTÍN S.A. 
 
 
 
 
 
 

 

SOLICITA APROBACIÓN DE INCORPORACIÓN DE CRÉDITO 
SUPLEMENTARIO POR SALDO DE BALANCE CON FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO RECURSOS RECTAMENTE RECAUDADOS. 

INFORME N°  000261-2023-EMAPA-SM-SA-ODP

Tarapoto, 21 de Noviembre del 2023

Firmado digitalmente por BURGA
LÓPEZ JOAQUIN ROLANDO FIR
47712695 hard
Cargo: Jefe De La Oficina De
Desarrollo Y Presupuesto
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.11.2023 10:50:42 -05:00



 

 pág. 1 

INFORME TÉCNICO N° 013–2023–EMAPA–SM–SA–GG–ODP. 
CRÉDITO SUPLEMENTARIO POR SALDO DE BALANCE 

Fuente de Financiamiento: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

1. ASPECTO INSTITUCIONAL 
 
EMAPA SAN MARTÍN S.A., en la actualidad se encuentra bajo el Régimen de Apoyo transitorio (RAT), 
según Resolución de Consejo Directivo Nº 009-2015-OTASS/DEV de fecha 22 de setiembre de 2015; 
ratificado con Resolución Ministerial Nº 337-2015-VIVIENDA/VCM-DGPRCS de fecha 17 de diciembre 
de 2015. 
 
La búsqueda del equilibrio presupuestal, la sostenibilidad en el aspecto económico y financiero de la 
empresa, son prioritarias en la gestión actual, por lo que plantea retos en función de sus capacidades, 
afrontando los efectos adversos de economía nacional. 
 

2. MARCO LEGAL 
 

• Decreto Legislativo Nº 1440-Decreto Legislativo del Sistema Nacional del Presupuesto Público. 

• Decreto Supremo Nº 006-2023-EF, Establecen límites máximos de incorporación de mayores 

ingresos públicos en los pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales, 

así como en las empresas y Organismos Públicos de los Gobiernos Regionales Gobiernos Locales 

y ANEXO Nº4 en la cual precisa el Límite máximos de incorporación de mayores Ingresos Públicos 

para Financiar Gasto Corriente en el Presupuesto Institucional de la EPS EMAPA SAN MARTÌN S.A. 

asciende a S/ 3’039,642.00. 

• Decreto Supremo N° 165-2023-EF, Decreto Supremo que modifica los límites máximos de 

incorporación de mayores ingresos públicos en diversos Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, 

así como en diversas Empresas y un Organismo Público de los Gobiernos Regionales y de los 

Gobiernos Locales, en el cual en su ANEXO III establece el nuevo Límite Máximo de Incorporación 

de Mayores Ingresos Públicos para financiar Gasto Corriente en el Presupuesto Institucional de la 

EPS EMAPA SAN MARTÍN S.A. el cual asciende a S/ 5´069,777.00 

• Ley Nº 31365-Ley que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año fiscal 2023. 

• Decreto Supremo Nº 295-2022-EF, que, Aprueba Presupuesto Consolidado de Ingresos y Egresos 

para el Año Fiscal 2023 de las Empresas y Organismos Públicos de los Gobiernos Regionales y 

Gobiernos Locales.  

• Directiva N° 010-2019-EF/50.01 “Directiva para la aprobación del Presupuesto Institucional de 

Apertura y la Ejecución Presupuestaria de las Empresas No Financieras y Organismos Públicos de 

los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales”, aprobada mediante Resolución Directoral N° 034-

2019-EF/50.01. 

 
3. ANÁLISIS PRESUPUESTAL 

3.1.  La Empresa Municipal de Servicio de Agua Potable y Alcantarillado-EMAPA SAN MARTÍN S.A., al 
cierre del ejercicio 2022 con financiamiento de Recursos Directamente Recaudados; muestra la 
ejecución de ingresos hasta por el importe de S/ 42’676,795.00 y los egresos por S/ 26’698,272.00; 
generándose un Saldo de Balance por el importe de S/ 15’978,523.00 (Quince Millones 
Novecientos Setenta y Ocho Mil Quinientos Veintitrés con 00/100 soles). 

Asimismo, se adjunta reporte Formato 06E/ETES (Programación del Presupuesto de Ingresos y 

Gastos al IV Trimestre 2022-Fuente de Financiamiento Recursos Directamente Recaudados), 

donde se evidencia el total de ingresos y total de egresos, tal como se muestra a continuación:                                             

 



 

 pág. 2 

CUADRO1 

SALDO DE BALANCE - RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

EJECUCIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022 

DETALLE 

EJECUCIÓN    
AÑO-2022                                

S/ 

INGRESOS PRESUPUESTARIOS 42,676,795 

1.3 Venta de Bienes y Servicios y Derechos Administrativos 28,229,602 

1.5. Otros Ingresos 615,731 

1.9. Saldo de Balance 13,831,462 

EGRESOS 26,698,272 

2.1. Personal y Obligaciones Sociales 5,529,791 

2.2. Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 115,457 

2.3. Bienes y Servicios 13,468,988 

2.5. Otros Gastos 2,860,348 

2.6. Adquisición de Activos No Financieros 3,889,307 

2.8. Servicio de la Deuda Pública 834,381 

TOTAL SALDO DE BALANCE…………………………….. 15,978,523 

FUENTE: FORMATO 06E/ETES(EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2022-RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS) 

 
3.2. Con Resolución de Gerencia General Nº 000019-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 14 de 

febrero del 2023, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con Recursos 
Directamente Recaudados para el año fiscal 2023, por el importe de S/ 8’394,905.00 (Ocho 
Millones Trescientos Noventa y Cuatro Mil Novecientos Cinco con 00/100 soles); el mismo 
que fue comunicado a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y 
Finanzas, mediante Oficio Nº 000065-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 14 de febrero de 2023. 

3.3.  Con Resolución de Gerencia General Nº 000045-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 31 de marzo 
del 2023, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con Recursos 
Directamente Recaudados para el año fiscal 2023, por el importe de S/ 2´963,393.00 (Dos 
Millones Novecientos Sesenta y Tres Mil Trescientos Noventa y Tres con 00/100 soles); el 
mismo que fue comunicado a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de 
Economía y Finanzas, mediante Oficio Nº 000172-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 03 de abril 
de 2023. 

3.4. Con Resolución de Gerencia General Nº 000101-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 06 de julio 
del 2023, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con Recursos 
Directamente Recaudados para el año fiscal 2023, por el importe de S/ 75,103.00 (Setenta y 
Cinco Mil Ciento Tres con 00/100 soles); el mismo que fue comunicado a la Dirección General 
de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, mediante Oficio Nº 000414-2023-
EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 14 de agosto de 2023. 

3.5. Con Resolución de Gerencia General Nº 000134-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 08 de 
setiembre del 2023, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con 
Recursos Directamente Recaudados para el año fiscal 2023, por el importe de S/ 46,374.00 
(Cuarenta y Seis Mil Trescientos Setenta y Cuatro con 00/100 soles); el mismo que fue 
comunicado a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y 
Finanzas, mediante Oficio Nº 000544-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 30 de octubre de 2023. 

3.6. Con Resolución de Gerencia General N° 000173-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 07 de 
noviembre del 2023, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con 
Recursos Directamente Recaudados para el año fiscal 2023, por el importe de S/ 2’468,613.00 
(Dos Millones Cuatrocientos Sesenta y Ocho Mil Seiscientos Trece con 00/100 soles); 
quedando un saldo pendiente a incorporar al Presupuesto Institucional Modificado-PIM-2023 el 
importe de S/ 2’030,135.00 que se detalla en el CUADRO 2. 

  



 

 pág. 3 

CUADRO 2 

SALDO DE BALANCE - RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

DETALLE 
SALDO DE 
BALANCE       

(S/) 

SALDO DE BALANCE-AL CIERRE DEL AÑO 2022 15,978,523.00 

Con Resolución de Gerencia General Nº000029-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 13 de 
febrero, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con Recursos 
Directamente Recaudados para el año fiscal 2023; el mismo que fue comunicado a la 
Dirección General de Presupuesto Público-Ministerio de Economía y Finanzas, mediante 
Oficio Nº 000065-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 14 de febrero de 2023.   

-8,394,905.00 

Con Resolución de Gerencia General Nº000045-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 31 de 
marzo, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con Recursos 
Directamente Recaudados para el año fiscal 2023; destinados para gasto corriente y gasto 
de capital. 

-2,963,393.00 

Con Resolución de Gerencia General Nº000101-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 06 de 
julio, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con Recursos 
Directamente Recaudados para el año fiscal 2023; destinados para gasto de capital. 

-75,103.00 

Con Resolución de Gerencia General Nº000134-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 08 de 
setiembre, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con 
Recursos Directamente Recaudados para el año fiscal 2023; destinados para gasto de 
capital. 

-46,374.00 

Con Resolución de Gerencia General N°000173-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 07 de 
noviembre del 2023, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance 
con Recursos Directamente Recaudados para el año fiscal 2023; destinados para gastos 
de capital. 

-2,468,613.00 

SALDO DE BALANCE-PENDIENTE A SOLICITAR AÑO 2023… 2,030,135.00 

 
3.7.  Por otro lado, en cumplimiento al Decreto Supremo N° 006-2023-EF, en el cual, establecen límites 

máximos de incorporación de mayores ingresos públicos en los pliegos del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales, así como en las empresas y 
Organismos Públicos de los Gobiernos Regionales Gobiernos Locales, corresponde a la EPS 
EMAPA SAN MARTÍN S.A. incorporar como Límite Máximos de incorporación de mayores 
Ingresos Públicos para Financiar Gastos Corrientes en el Presupuesto Institucional el importe de 
S/ 3´039,642.00, sin embargo de acuerdo al Decreto Supremo N° 165-2023-EF, se modifican los 
limites establecidos en el Decreto Supremo mencionado anteriormente, siendo el nuevo Límite 
para Gastos Corrientes de la EPS EMAPA SAN MARTÍN S.A. el importe de S/ 5´069,777.00; de 
los cuales a las actualidad se han incorporado S/ 3´039,642.00, estando pendiente la incorporación 
de S/ 2´030,135.00, que se detalla a continuación: 

CUADRO 3 

SALDO DE BALANCE - RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

DETALLE 
SALDO DE 
BALANCE                                

(S/) 

Con Resolución de Gerencia General Nº023-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 8 
de febrero 2022; en la cual, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo 
de Balance con fuente de financiamiento Donaciones y Transferencias, otorgado 
por OTASS.   

611,249.00 

Con Resolución de Gerencia General Nº000045-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de 
fecha 31 de marzo, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de 
Balance con Recursos Directamente Recaudados para el año fiscal 2023; 
destinados para gasto corriente y gasto de capital. 

2,428,393.00 

PENDIENTE DE SOLICITAR AÑO 2023 2,030,135.00 

LIMITE MÁXIMO DE INCORPORACIÓN      5,069,777.00  

 
3.8.  Con Informe N° 000131-2023-EMAPA-SM-SA-OC, de fecha 19 de junio del 2023, la Oficina de 

Contabilidad solicita la ampliación presupuestal para el pago de tributos, manifestando que la 
proyección para el ejercicio 2023 no incluyó el pago del Impuesto a la Renta Anual 2022 y el 
aumento del coeficiente para los pagos a cuenta, logrando como resultado un incremento en los 
pagos realizados a la SUNAT para el ejercicio 2023; afectando en gran manera al presupuesto 
inicial. 



 

 pág. 4 

3.9.  Con Memorando N° 000235-2023-EMAPA-SM-SA-GAF, de fecha 16 de junio del 2023, la Gerencia 
de Administración y Finanzas solicita la disponibilidad presupuestal a efectos de dar cumplimiento 
a los intereses generados Laudo Arbitral 2028 con los sindicatos de la empresa EMAPA SAN 
MARTIN S.A. 

3.10. A través del Proveído N° 003162-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 03 de agosto del 2023, la 
Gerencia General dispone gestionar el trámite para el pago de cobranza coactiva por multa 
impuesta por la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral-SUNAFIL. 

3.11. De acuerdo al Convenio Colectivo corresponde el pago de dieciséis (16) Remuneraciones Mínimas 
Vitales, por conceptos de gastos de sepelio y fallecimiento de padres, cónyuge o hijos del 
trabajador, o conviviente del trabajador que no cuente con impedimento matrimonial y que haya 
sido previamente declarado y veintiséis (26) Remuneraciones Mínimas Vitales, por concepto de 
gastos de sepelio y fallecimiento del trabajador, en este sentido, durante el 2023 se han suscitado 
fallecimientos de familiares y trabajadores los cuales no estaban programados en el presente año 
fiscal, superando lo programado, por lo cual al ser un compromiso pactado con el sindicato es 
necesario la ejecución de su pago; sin perjuicio de lo antes mencionado y con la finalidad de poder 
dar continuidad y cumplimiento a las obligaciones por parte de la Institución es necesario 
incorporar el importe de S/ 2,030,135.00, de acuerdo al siguiente detalle:    

                       CUADRO 4  
SALDO DE BALANCE - RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

DETALLE 
SALDO DE 
BALANCE                                 

(S/) 

SALDO DE BALANCE-AL CIERRE DEL AÑO 2022 15,978,523.00 

Con Resolución de Gerencia General Nº000029-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 13 
de febrero, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con 
Recursos Directamente Recaudados para el año fiscal 2023; el mismo que fue 
comunicado a la Dirección General de Presupuesto Público-Ministerio de Economía y 
Finanzas, mediante Oficio Nº 000065-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 14 de febrero 
de 2023.   

-8,394,905.00 

Con Resolución de Gerencia General Nº000045-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 31 
de marzo, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con 
Recursos Directamente Recaudados para el año fiscal 2023; destinados para gasto 
corriente y gasto de capital. 

-2,963,393.00 

Con Resolución de Gerencia General Nº000101-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 06 
de julio, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con 
Recursos Directamente Recaudados para el año fiscal 2023; destinados para gasto de 
capital. 

-75,103.00 

Con Resolución de Gerencia General Nº000134-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 08 
de setiembre, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de Balance con 
Recursos Directamente Recaudados para el año fiscal 2023; destinados para gasto de 
capital. 

-46,374.00 

Con Resolución de Gerencia General N°000173-2023-EMAPA-SM-SA-GG, de fecha 07 
de noviembre del 2023, autoriza incorporar un Crédito Suplementario por Saldo de 
Balance con Recursos Directamente Recaudados para el año fiscal 2023; destinados 
para gastos de capital. 

-2,468,613.00 

Solicitud para Incorporar -2,030,135.00 

SALDO DE BALANCE-PENDIENTE A SOLICITAR AÑO 2023…. 0.00 

 
4. CONCLUSIÓN 

 
4.1.  Esta oficina solicita la incorporación del Crédito Suplementario por SALDO DE BALANCE para 

GASTO CORRIENTE, al Presupuesto Institucional de Apertura del presente año fiscal, ascendente 
a la suma de S/ 2,030,135.00 (Dos Millones Treinta Mil Ciento Treinta y Cinco con 00/100 
soles); a fin de cumplir con los indicadores que se mencionan en el numeral 3.8., 3.9., 3.10. y 
3.11.; y está fundamentado en la necesidad de la continuidad y operatividad de los servicios de la 
EPS EMAPA SAN MARTÍN S.A.  

 
 
 
 
 



 

 pág. 5 

5. RECOMENDACIÓN 
 

5.1.  La incorporación del Crédito Suplementario por SALDO DE BALANCE al Presupuesto Institucional 
de Apertura del presente año fiscal, ascendente a la suma de S/ 2,030,135.00 (Dos Millones 
Treinta Mil Ciento Treinta y Cinco con 00/100 soles), con cargo a la fuente de financiamiento 
de RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS, se recomienda, autorice mediante Resolución 
de Gerencia General, en cumplimiento al Numeral Nº 15.1 del Artículo 15. De la Directiva Nº 010-
2019-EF/50.01, aprobada mediante Resolución Directoral Nº 034-019-EF/50.01 y de conformidad 
con lo establecido el Artículo Nº 50 del Decreto Legislativo Nº 1440 Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, la mayor disponibilidad financiera de los ingresos públicos que 
financian el presupuesto de los Organismos Públicos del Poder Ejecutivo, Empresas y Organismos 
Públicos de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que no se financien con recursos del 
Tesoro Público, se incorpora en sus respectivos presupuestos, mediante la resolución del Titular 
correspondiente, sujetándose a los límites máximos señalados en el numeral 50.2 del mismo 
artículo 50. 

 
Para lo cual, se adjunta el Anexo 1-Presupuesto de Ingresos y Egresos, por Específica.  
   

                                 
                          
 
 

                                 

Documento firmado digitalmente  
JOAQUIN ROLANDO BURGA LOPEZ 
Jefe de la Oficina de Desarrollo y Presupuesto 
EPS EMAPA SAN MARTÍN S.A. 

  

Firmado digitalmente por BURGA
LÓPEZ JOAQUIN ROLANDO FIR
47712695 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.11.2023 10:48:30 -05:00



 

 pág. 6 

 

ANEXO 1 
              

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

A NIVEL  DE PARTIDAS DE INGRESOS 

(En soles) 

TIPO DE TRANSACCIÓN             

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS 

DONACIONES 
Y 

TRANSFEREN. 

CANON, 
SOBRE 
CANON, 

REGALIAS, 
RENTA 

ADUANAS Y 
PARTICIPAC. 

TOTAL 

  GENÉRICA               

    SUB GENÉRICA-NIVEL 1        

      SUB GENÉRICA-NIVEL 2   

        ESPECÍFICA-NIVEL 1   

          ESPECÍFICA-NIVEL 2 

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 2,030,135.00     2,030,135.00 

1 9     SALDOS DE BALANCE 2,030,135.00   2,030,135.00 

1 9 1    SALDOS DE BALANCE 2,030,135.00   2,030,135.00 

1 9 1 1   SALDOS DE BALANCE 2,030,135.00   2,030,135.00 

1 9 1 1 1  SALDOS DE BALANCE 2,030,135.00   2,030,135.00 

1 9 1 1 1 1 SALDO DE BALANCE 2,030,135.00   2,030,135.00 

            TOTAL ENTIDAD: 2,030,135.00     2,030,135.00 
                  

PRESUPUESTO DE EGRESOS 

A NIVEL DE ACTIVIDAD/PROYECTO Y GENÉRICA 

(En soles) 

TIPO DE TRANSACCIÓN             

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS 

DONACIONES 
Y 

TRANSFEREN. 

CANON, 
SOBRE 
CANON, 

REGALIAS, 
RENTA 

ADUANAS Y 
PARTICIPAC. 

TOTAL 

  GENÉRICA               

    SUB GENÉRICA-NIVEL 1        

      SUB GENÉRICA-NIVEL 2   

        ESPECÍFICA-NIVEL 1   

          ESPECÍFICA-NIVEL 2 

GASTOS PRESUPUESTARIOS 2,030,135.00     2,030,135.00 

5000003 GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1,905,201.00     1,905,201.00 

18 SANEAMIENTO 1,905,201.00     1,905,201.00 
 006 GESTIÓN  1,905,201.00     1,905,201.00 
  0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 1,905,201.00     1,905,201.00 
   2 2     PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 16,400.00     16,400.00 
   2 2 2    PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 16,400.00     16,400.00 
   2 2 2 1 3 1 Gastos de sepelio y luto del personal activo 16,400.00     16,400.00 

     2 5     OTROS GASTOS 1,888,801.00     1,888,801.00 

     2 5 4    PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS ADM. Y MULTAS  1,868,135.00     1,868,135.00 

     2 5 4 1 1 1 Impuestos 1,340,545.00     1,340,545.00 

     2 5 4 1 3 1 Multas 527,590.00     527,590.00 

     2 5 5    PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS  20,666.00     20,666.00 

     2 5 5 1 1 1 Personal Administrativo 17,681.00     17,681.00 

     2 5 5 1 1 8 Personal Obrero 2,985.00     2,985.00 

5000552 COMERCIALIZACIÓN Y SERVICIOS COLATERALES 11,123.00     11,123.00 

18 SANEAMIENTO 11,123.00     11,123.00 
 040 SANEAMIENTO 11,123.00     11,123.00 
  0088 SANEAMIENTO URBANO 11,123.00     11,123.00 

     2 5     OTROS GASTOS 11,123.00     11,123.00 

     2 5 5    PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS  11,123.00     11,123.00 

     2 5 5 1 1 1 Personal Administrativo 6,358.00     6,358.00 

     2 5 5 1 1 8 Personal Obrero 4,765.00     4,765.00 

5001176 SERVICIO DE AGUA POTABLE 93,444.00     93,444.00 

18 SANEAMIENTO 93,444.00     93,444.00 
 040 SANEAMIENTO 93,444.00     93,444.00 
  0088 SANEAMIENTO URBANO 93,444.00     93,444.00 
   2 2     PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 49,200.00     49,200.00 
   2 2 2    PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 49,200.00     49,200.00 
   2 2 2 1 3 1 Gastos de sepelio y luto del personal activo 49,200.00     49,200.00 
   2 5     OTROS GASTOS 44,244.00     44,244.00 
   2 5 5    PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS  44,244.00     44,244.00 
   2 5 5 1 1 1 Personal Administrativo 13,040.00     13,040.00 
   2 5 5 1 1 8 Personal Obrero 31,204.00     31,204.00 

5001178 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 20,367.00     20,367.00 

18 SANEAMIENTO 20,367.00     20,367.00 
 006 GESTIÓN  20,367.00     20,367.00 
  0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 20,367.00     20,367.00 
   2 2     PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 16,400.00     16,400.00 
   2 2 2    PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 16,400.00     16,400.00 
   2 2 2 1 3 1 Gastos de sepelio y luto del personal activo 16,400.00     16,400.00 
   2 5     OTROS GASTOS 3,967.00     3,967.00 
   2 5 5    PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS  3,967.00     3,967.00 
   2 5 5 1 1 8 Personal Obrero 3,967.00     3,967.00 

   TOTAL A SOLICITAR POR SALDO DE BALANCE 2,030,135.00 0.00 0.00 2,030,135.00 

 



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

 

  
 
  

 
 

 
 

 
 
A :  WALTER ALLER CHAVEZ 

JEFE DE LA OFICINA DE CONTABILIDAD 
 
 

ASUNTO :

  
REFERENCIA : PROVEIDO 004323-2023-EMAPA-SM-SA-OC€‹ (18SEP2023) 
   
 
FECHA : Tarapoto, 22 de Setiembre de 2023  
 

 

Por medio de la presente me dirijo a usted, para saludarlo y al mismo tiempo en atención al 
documento de la referencia, a través del cual la Oficina de Contabilidad observó los cálculos 
para el pago de la Bonificación de Fallecimiento y Sepelio a los deudos, por lo esta Oficina 
realizó las coordinaciones correspondiente con la Gerencia de Asesoría Jurídica respecto al 
acervo documentario en la que se menciona el pago de la RMV, teniendo en cuenta el monto 
de S/1,025.00 (MIL VEINTICINCO Y 00/100), como menciona la ley; Pedido que viene 
siendo amparado por el CONVENIO COLECTIVO del SITAPASAM, (del cual el solicitante es 
miembro activo), mediante PLIEGO PETITORIO AÑO 2023 - CLÁUSULA DÉCIMA CUARTA: 
INDEMNIZACIÓN POR MUERTE DE FAMILIAR DEL TRABAJADOR,  por lo tanto se procede 
a rectificar el informe con los cálculos correspondientes. 
 
Asimismo, el Sr. Henry Tapullima Tuanama, es colaborador de EMAPA SAN MARTIN S.A., 
quien viene laborando de la Oficina Zonal de Sisa; y que solicita el pago por indemnización 
por muerte de familiar directo, por el fallecimiento de su sr. padre, Alberto Tapullima salas. 
Asimismo, el referido colaborador pertenece al SITAPASAM.   

   
 
Por lo que, esta jefatura después de haber realizado una evaluación a la solicitud del 
documento de la referencia determina: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REMITO INFORME DE BONINFICACION POR FALLECIMIENTO Y SEPELIO 
DE FAMILIAR DEL TRABAJADOR. HENRY TAPULLIMA TUANAMA - SISA. 

INFORME N°  000620-2023-EMAPA-SM-SA-ORH

Tarapoto, 22 de Septiembre del 2023

Firmado digitalmente por GUEVARA
INGA CINTHIA FIR 45633267 hard
Cargo: Jefe De La Oficina De
Recursos Humanos(E)
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 22.09.2023 16:29:59 -05:00



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

 

  
 
  

EMAPA SAN MARTIN 
S.A. Y SIPTESAM - 
PLIEGO PETITORIO 
AÑO 2019 

ACUERDOS EMAPA SAN 
MARTIN S.A. Y SINDICATO 
SIPTESAM 

OBSERVACIONES 
Monto a 
percibir 
S/ 

CLÁUSULA DÉCIMA: 
ASIGNACION POR 
SEPELIO Y LUTO. 
 

ACUERDO: Las partes llegan a 
un acuerdo en la presente 
clausula bajo los siguientes 
términos: La empresa conviene 
en otorgar el monto equivalente 
a Dieciséis (16) 
Remuneraciones Mínimas 
vitales por conceptos de gastos 
de sepelio y fallecimiento de 
padres, cónyuge o hijos del 
trabajador, o conviviente del 
trabajador que no cuente con 
impedimento matrimonial y 
que haya sido previamente 
declarado, cantidad que se hará 
efectiva previa presentación de 
los requisitos establecidos 
debidamente legalizados. 
Debiendo la empresa hacer la 
entrega del 30% al momento de 
la comunicación del 
fallecimiento del familiar. Las  
partes acuerdan que la familia 
del trabajador entregará la 
documentación sustentadora 
(boletas y/o facturas 
originales) relacionada a los 
gastos de sepelio, funerario y/o 
gastos logísticos incurridos a 
manera de rendición. El saldo 
del monto será rendido a través 
de una declaración jurada. 
 

CORRESPONDE,  
por el fallecimiento 
de su sr. padre, 
Alberto Tapullima 
salas, fecha de 
fallecimiento 
21.07.2023 
 

 
16,400.00 

 
 
Por lo que, en virtud de lo descrito precedentemente, se procedió a constatar con la 
documentación presentada por el solicitante y ver si se cumple o no con lo requerido, 
obteniendo respuesta positiva a ello; y por esta razón, esta jefatura considera declarar 
PROCEDENTE la solicitud de pago de indemnización por fallecimiento de familiar.  
 
Es todo cuanto debo informar a usted, para los fines pertinentes.  
 
 
Documento Firmado Digitalmente  

Lic. Adm. Cinthia Guevara Inga  
Jefe de la Oficina de Recursos Humanos  
EPS EMAPA SAN MARTIN S.A. 
 
 
 

 



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

 

  
 
  

 
 

 
 

 
 
A :  WALTER ALLER CHAVEZ 

JEFE DE LA OFICINA DE CONTABILIDAD 
 
 

ASUNTO :

  
REFERENCIA : PROVEIDO 004322-2023-EMAPA-SM-SA-OC€‹ (18SEP2023) 
   
 
FECHA : Tarapoto, 22 de Setiembre de 2023  
 

 

Por medio de la presente me dirijo a usted, para saludarlo y al mismo tiempo en atención al 
documento de la referencia, a través del cual la Oficina de Contabilidad observó los cálculos 
para el pago de la Bonificación de Fallecimiento y Sepelio a los deudos, por lo que esta 
Oficina realizó las coordinaciones correspondiente con la Gerencia de Asesoría Jurídica 
respecto al acervo documentario en la que se menciona el pago de la RMV, teniendo en 
cuenta el monto de S/1,025.00 (MIL VEINTICINCO Y 00/100), como menciona la ley; Pedido 
que viene siendo amparado por el CONVENIO COLECTIVO del SITAPASAM, (del cual el 
solicitante es miembro activo), mediante PLIEGO PETITORIO AÑO 2023 - CLÁUSULA 
DÉCIMA CUARTA: INDEMNIZACIÓN POR MUERTE DE FAMILIAR DEL TRABAJADOR,  por lo 
tanto se procede a rectificar el informe con los cálculos correspondientes. 
 
Asimismo, el Sr. JUAN CARLOS GARCIA ISUIZA, es colaborador de EMAPA SAN MARTIN S.A. 
quien viene laborando la Oficina del Órgano de Control Institucional, perteneciente a la 
Gerencia General; y que solicita el pago por indemnización por muerte de familiar directo, 
por el fallecimiento de su señor padre Francisco García López. Asimismo, el referido 
colaborador no se encuentra agremiado a ningún sindicato, por consiguiente, adquiere los 
beneficios del sindicato mayoritario – SITAPASAM.  
 
Por lo que, esta jefatura después de haber realizado una evaluación a la solicitud del 
documento de la referencia determina: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REMITO INFORME DE BONIFICACION POR FALLECIMIENTO Y SEPELIO 
DE FAMILIAR DEL TRABAJADOR - JUAN CARLOS GARCIA ISUIZA.. 

INFORME N°  000619-2023-EMAPA-SM-SA-ORH

Tarapoto, 22 de Septiembre del 2023

Firmado digitalmente por GUEVARA
INGA CINTHIA FIR 45633267 hard
Cargo: Jefe De La Oficina De
Recursos Humanos(E)
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 22.09.2023 16:21:03 -05:00



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

 

  
 
  

EMAPA SAN MARTIN 
S.A. Y SIPTESAM - 
PLIEGO PETITORIO 
AÑO 2019 

ACUERDOS EMAPA SAN 
MARTIN S.A. Y SINDICATO 
SIPTESAM 

OBSERVACIONES 
Monto a 
percibir 
S/ 

CLÁUSULA DÉCIMA: 
ASIGNACION POR 
SEPELIO Y LUTO. 
 

ACUERDO: Las partes llegan a 
un acuerdo en la presente 
clausula bajo los siguientes 
términos: La empresa conviene 
en otorgar el monto equivalente 
a Dieciséis (16) 
Remuneraciones Mínimas 
vitales por conceptos de gastos 
de sepelio y fallecimiento de 
padres, cónyuge o hijos del 
trabajador, o conviviente del 
trabajador que no cuente con 
impedimento matrimonial y 
que haya sido previamente 
declarado, cantidad que se hará 
efectiva previa presentación de 
los requisitos establecidos 
debidamente legalizados. 
Debiendo la empresa hacer la 
entrega del 30% al momento de 
la comunicación del 
fallecimiento del familiar. Las  
partes acuerdan que la familia 
del trabajador entregará la 
documentación sustentadora 
(boletas y/o facturas 
originales) relacionada a los 
gastos de sepelio, funerario y/o 
gastos logísticos incurridos a 
manera de rendición. El saldo 
del monto será rendido a través 
de una declaración jurada. 
 

CORRESPONDE,  
por el fallecimiento 
de su Francisco 
García López, fecha de 
fallecimiento 
06.08.2023 
 

 
16,400.00 

 
 
Por lo que, en virtud de lo descrito precedentemente, se procedió a constatar con la 
documentación presentada por el solicitante y ver si se cumple o no con lo requerido, 
obteniendo respuesta positiva a ello; y por esta razón, esta jefatura considera declarar 
PROCEDENTE la solicitud de pago de indemnización por fallecimiento de familiar.  
 
Es todo cuanto debo informar a usted, para los fines pertinentes.  
 
 
Documento Firmado Digitalmente  

Lic. Adm. Cinthia Guevara Inga  
Jefe de la Oficina de Recursos Humanos  
EPS EMAPA SAN MARTIN S.A. 
 
 
 

 



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

 

  
 
  

 
 

 
 

 
 
A :  LENY LUZ LOPEZ LOZANO 

GERENTE DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
 
 

ASUNTO :

  
REFERENCIA : INFORME 000183-2023-EMAPA-SM-SA-GAJ€‹ (1SEP2023) 
   PROVEIDO 008292-2023-EMAPA-SM-SA-GAF€‹ (4SEP2023) 
 
  
 
FECHA : Tarapoto, 18 de Setiembre de 2023  
 

 
Por medio de la presente me dirijo a usted, para saludarlo y al mismo tiempo en atención al 
documento de la referencia, a través del cual la Oficina de Contabilidad observó los cálculos 
para el pago de la Bonificación de Fallecimiento y Sepelio a los deudos, por lo esta Oficina 
realizó las coordinaciones correspondiente con la Gerencia de Asesoría Jurídica respecto al 
acervo documentario en la que se menciona el pago de la RMV, teniendo en cuenta el monto 
de S/1,025.00 (MIL VEINTICINCO Y 00/100), como menciona la ley; Pedido que viene 
siendo amparado por el CONVENIO COLECTIVO del SIPTESAM, (del cual el solicitante es 
miembro activo), mediante PLIEGO PETITORIO AÑO 2019 - CLÁUSULA DECIMA: 
ASIGNACION POR SEPELIO Y LUTO,  por lo tanto se procede a rectificar el informe con los 
cálculos correspondientes. 
 
Asimismo, el Sr. Frankz Ruiz García, es colaborador de EMAPA SAN MARTIN S.A. quien viene 
laborando en el Equipo de mantenimiento perteneciente a la Gerencia de Operaciones; y 
que solicita el pago por indemnización por muerte de familiar directo, por el fallecimiento 
de su señora madre Gladys García Ruiz. Asimismo, el referido colaborador pertenece al 
SIPTESAM.   

   
 
Por lo que, esta jefatura después de haber realizado una evaluación a la solicitud del 
documento de la referencia determina: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REMITO INFORME DE BONINFOCACION POR FALLECIMIENTO Y SEPELIO 
DE FAMILIAR DEL TRABAJADOR. FRANKZ RUIZ GARCIA - EQUIPO DE 
MANTENIMIENTO. 

INFORME N°  000603-2023-EMAPA-SM-SA-ORH

Tarapoto, 18 de Septiembre del 2023

Firmado digitalmente por GUEVARA
INGA CINTHIA FIR 45633267 hard
Cargo: Jefe De La Oficina De
Recursos Humanos(E)
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18.09.2023 12:20:13 -05:00



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

 

  
 
  

EMAPA SAN MARTIN 
S.A. Y SIPTESAM - 
PLIEGO PETITORIO 
AÑO 2019 

ACUERDOS EMAPA SAN 
MARTIN S.A. Y SINDICATO 
SIPTESAM 

OBSERVACIONES 
Monto a 
percibir 
S/ 

CLÁUSULA DÉCIMA: 
ASIGNACION POR 
SEPELIO Y LUTO. 
 

ACUERDO: Las partes llegan a 
un acuerdo en la presente 
clausula bajo los siguientes 
términos: La empresa conviene 
en otorgar el monto equivalente 
a Dieciséis (16) 
Remuneraciones Mínimas 
vitales por conceptos de gastos 
de sepelio y fallecimiento de 
padres, cónyuge o hijos del 
trabajador, o conviviente del 
trabajador que no cuente con 
impedimento matrimonial y 
que haya sido previamente 
declarado, cantidad que se hará 
efectiva previa presentación de 
los requisitos establecidos 
debidamente legalizados. 
Debiendo la empresa hacer la 
entrega del 30% al momento de 
la comunicación del 
fallecimiento del familiar. Las  
partes acuerdan que la familia 
del trabajador entregará la 
documentación sustentadora 
(boletas y/o facturas 
originales) relacionada a los 
gastos de sepelio, funerario y/o 
gastos logísticos incurridos a 
manera de rendición. El saldo 
del monto será rendido a través 
de una declaración jurada. 
 

CORRESPONDE,  
por el fallecimiento 
de su Sra. madre, 
Gladys García Ruiz, 
fecha de fallecimiento 
06.08.2023 
 

 
16,400.00 

 
 
Por lo que, en virtud de lo descrito precedentemente, se procedió a constatar con la 
documentación presentada por el solicitante y ver si se cumple o no con lo requerido, 
obteniendo respuesta positiva a ello; y por esta razón, esta jefatura considera declarar 
PROCEDENTE la solicitud de pago de indemnización por fallecimiento de familiar.  
 
Es todo cuanto debo informar a usted, para los fines pertinentes.  
 
 
Documento Firmado Digitalmente  

Lic. Adm. Cinthia Guevara Inga  
Jefe de la Oficina de Recursos Humanos  
EPS EMAPA SAN MARTIN S.A. 
 
 
 

 



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

 

  
 
  

 
 

 
 

 
 
A :  LENY LUZ LOPEZ LOZANO 

GERENTE DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
 
 

ASUNTO :

  
REFERENCIA : PROVEIDO 000472-2023-EMAPA-SM-SA-GAJ€‹ (20JUN2023) 
   
 
FECHA : Tarapoto, 05 de Julio de 2023  
 

 
Tengo el agrado de dirigirme a usted, con la finalidad de dar atención al documento de la referencia, a 
través del cual el Sr. Hector Ubaldo Mesones Mesones, quien viene laborando en la EPS EMAPA SAN 
MARTIN S.A hasta la actualidad en la Oficina Zonal de Bellavista; en el cual solicita el pago del bono por 
fallecimiento y sepelio familiar de su señora madre ISABEL MESONES VDA DE MESONES. 
  
Pedido que viene siendo amparado por el CONVENIO COLECTIDO del SITAPASAM, (del cual el solicitante 
es miembro activo), mediante PLIEGO PETITORIO AÑO 2023 - CLÁUSULA DÉCIMA CUARTA: 
INDEMNIZACIÓN POR MUERTE DE FAMILIAR DEL TRABAJADOR:  
 

“ACUERDO: Las partes llegan a un acuerdo en la presente clausula bajo los siguientes términos: 

La empresa conviene en otorgar el monto equivalente a Dieciséis (16) Remuneraciones Mínimas 

vitales por conceptos de gastos de sepelio y fallecimiento de padres, cónyuge o hijos del 

trabajador, o conviviente del trabajador que no cuente con impedimento matrimonial y que haya 

sido previamente declarado, cantidad que se hará efectiva previa presentación de los requisitos 

establecidos debidamente legalizados. Debiendo la empresa hacer la entrega del 30% al momento 

de la comunicación del fallecimiento del familiar. Las partes acuerdan que la familia del trabajador 

entregará la documentación sustentatoria (boletas y/o facturas originales) relacionada a los gastos 

de sepelio, funerario y/o gastos logísticos incurridos a manera de rendición. El saldo del monto 

será rendido a través de una declaración jurada.” 

 
Por lo que, en virtud de lo descrito precedentemente, se procedió a constatar con la documentación 
presentada por el solicitante y ver si se cumple o no con lo requerido, obteniendo respuesta positiva a ello; 
y por esta razón, esta jefatura considera declarar PROCEDENTE la solicitud de pago de indemnización por 
fallecimiento de familiar. 
 
Es todo cuanto debo informar a usted, para los fines pertinentes. 
 
Documento Firmado Digitalmente 

Lic. Cinthia Guevara Inga 
Jefe ( e ) de la Oficina de Recursos Humanos 
EPS EMAPA SAN MARTIN S.A. 

 
 

 

solicito pago por indemnización  por muerte de familiar del trabajador - Mesones 
Mesones Hector Ubaldo / PAGO DE BONO POR FALLECIMIENTO Y SEPELIO 
DE FAMILIAR. 

INFORME N°  000453-2023-EMAPA-SM-SA-ORH

Tarapoto, 05 de Julio del 2023

Firmado digitalmente por GUEVARA
INGA CINTHIA FIR 45633267 hard
Cargo: Jefe De La Oficina De
Recursos Humanos
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 05.07.2023 16:18:40 -05:00



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

OFICINA DE CONTABILIDAD 

 

  
 
  

 
 

 
 

 
 
A :  CPCC. LENY LUZ LOPEZ LOZANO 

GERENTE DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
 
 

ASUNTO :

  
 

 
Por el presente me dirijo a usted, para informarle que realizadas las coordinaciones con la Oficina de 

Planificación y Presupuesto y habiendo informado de manera verbal a esta oficina que estamos 

acercándonos a cubrir todo el pliego de gasto presupuestado para el pago de tributos a SUNAT; informo lo 

siguiente: 

 

Inicialmente se presupuestó el importe de S/ 1,356,000.00 para pago de tributos en el ejercicio 2023; esta 

proyección no incluyó el pago del impuesto a la Renta Anual 2022 y a ello se suma el aumento del 

coeficiente para los pagos a cuenta, logrando como resultado un incremento en los pagos realizados a 

SUNAT para el ejercicio 2023; afectando en gran manera al presupuesto inicial; solicito por su intermedio 

la ampliación presupuestal para la programación de pagos de tributos por el importe de S/ 1,340,545.00. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETALLE EJECUTADO IMPORTE S/ 

PAGO CUOTA 4TO FRACCIONAMIENTO 

(FISCALIZ. 2018) 

61,175.00 

PAGOS A CUENTA 

DE DICIEMBRE 2022 A MARZO 2023  

474,642.00 

TASA ADICIONAL DEL IR 2022 28,263.00 

PAGO DEL IMPUESTO A LA RENTA 

ANUAL 50% 

411,426.00 

TOTAL EJECUTADO 2023 975,506.00 

PENDIENTE DE EJECUCION S/ 

PAGOS A CUENTA DE ABRIL A 

NOVIEMBRE 2023  

1,453,043.00 

1° CUOTA DE FRACCIONAMIENTO 46,017.00 

2° CUOTA DE FRACCIONAMIENTO 44,396.00 

3° CUOTA DE FRACCIONAMIENTO 44,396.00 

4° CUOTA DE FRACCIONAMIENTO 44,396.00 

5° CUOTA DE FRACCIONAMIENTO 44,396.00 

6° CUOTA DE FRACCIONAMIENTO 44,395.00 

TOTAL PENDIENTE DE EJECUCION 1,721,039.00 

SOLICITO AMPLIACION PRESUPUESTAL PARA PAGO DE TRIBUTOS. 

INFORME N°  000131-2023-EMAPA-SM-SA-OC

Tarapoto, 19 de Junio del 2023

Firmado digitalmente por ALLER
CHAVEZ WALTER FIR 22416593
hard
Cargo: Jefe De La Oficina De
Contabilidad
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 19.06.2023 12:20:33 -05:00



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

OFICINA DE CONTABILIDAD 

 

  
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atentamente, 

 
 
Documento Firmado Digitalmente 
CPC. Walter Aller Chávez 
Jefe de Oficina de Contabilidad  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETALLE PRESUPUESTADO IMPORTE S/ 

A) PIA 1,356,000.00 

B) EJECUTADO 975,506.00 

C) SALDO PRESUPUESTAL A 

ABRIL 2023 (A-B) 

380,494.00 

D) PENDIENTE DE EJECUCION 1,721,039.00 

MONTO PARA AMPLIACION (D-C) 1,340,545.00 



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

 
 

 
                                                                                                                                

 

 
 
 

A  : JOAQUIN ROLANDO BURGA LOPEZ 
JEFE DE LA OFICINA DE DESARROLLO Y PRESUPUESTO 
 

ASUNTO : SOLICITA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL – INTERESES DE LAUDO ARBITRAL 
PERIODO 2018. 

 
REFERENCIA : PROVEIDO 003269-2023-EMAPA-SM-SA-OC 

   
 
FECHA : Tarapoto, 15 de Junio de 2023  
 

 

Por medio de la presente me dirijo a usted, para saludarle cordialmente y en atención al documento de la 

referencia tengo a bien solicitarle la DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL, a efectos de dar cumplimiento 

a los intereses generados Laudo Arbitral 2018 con los sindicatos de la empresa EMAPA SAN MARTÍN 

S.A. en el presente ejercicio económico 2023, según el Informe Nº 000388-2023-EMAPA-SM-SA-ORH, 

elaborado por la Oficina de Recursos Humanos por un importe de S/ 137,884.19 (Ciento Treinta y Siete 

Mil Ochocientos Ochenta y Cuatro con 19/100 soles), según se detalla: 

 

           Atentamente, 

 

 

                  Documento Firmado Digitalmente 

     CPCC. LENY LUZ LÓPEZ LOZANO 

Gerente de Administración y Finanzas 

 

 

LLLL/bado 
Cc:/Archivo 

MEMORANDO N°  000235-2023-EMAPA-SM-SA-GAF

Tarapoto, 16 de Junio del 2023

Firmado digitalmente por LOPEZ
LOZANO Leny Luz FIR 40932273
hard
Cargo: Gerente De Administracion Y
Finanzas
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 16.06.2023 08:45:14 -05:00



PROVEIDO 003269-2023-EMAPA-SM-SA-OC

OFICINA DE CONTABILIDAD

EXPEDIENTE : 2023-0002737

FECHA

15/06/2023

ASUNTO: CALCULO INTERESES LEGALES LABORALES – LAUDO ARBITRAL 2018 Atender en 0 días

PROVEIDO Nº 006104-2023-GAF CALCULO INTERESES LEGALES LABORALES – LAUDO ARBITRAL 2018REFERENCIA :

DEPENDENCIA DESTINO TRAMITE PRIORIDAD INDICACIONES

MUY URGENTEATENDERGERENCIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS REVISION EN TODA SU EXTENSION DE DA COMO
VALIDADO EL CALCULO DE LOS INTERESES DEL
LAUDO 2018

SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL

JEFE DE LA OFICINA DE CONTABILIDAD

ALLER CHAVEZ WALTER

Firmado digitalmente por ALLER
CHAVEZ WALTER FIR 22416593
hard
Cargo: Jefe De La Oficina De
Contabilidad
Motivo: Soy el autor del documento



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

 

  
 
  

 
 

 
 

 
 
A :  LENY LUZ LOPEZ LOZANO 

GERENTE DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
 
 

ASUNTO :

  
REFERENCIA : PROVEIDO 005981-2023-EMAPA-SM-SA-GAF€‹ (11JUN2023) 
   
 
FECHA : Tarapoto, 13 de Junio de 2023  
 

 
Tengo el agrado de dirigirme a usted, con la finalidad de remitirle adjunto al presente, el cálculo de intereses 
actualizados a la fecha de 12.06.2023 de los beneficios obtenidos por el Laudo arbitral 2018 con referencia 
al Incremento Remunerativo, Asignación por Movilidad, Bonificación por el día Mundial del Agua y la 
Bonificación de Quinquenios de los sindicatos de trabajadores SITAPASAM Y SIPTESAM, según los 
siguientes detalles: 
 

 El cálculo de intereses se realizó en el Aplicativo de la Calculadora Virtual de intereses legales del 
Banco Central de Reserva del Perú, el cual permite efectuar el cálculo de los intereses que se 
aplican a las obligaciones sujetas a la tasa de intereses legales, tanto efectiva como laboral, 
tomando en cuenta que como base del inicio de la deuda se tomó las fechas de 01.01.2018 y 
01.01.2020 y como fechas de pagos el 16.09.2022 y 06.02.2023 respectivamente. 

 La tasa de interés legal es fijada por el BCRP (Artículos 1242°, 1243° y 1244° del Código Civil y 
Artículos 51° y 52° de la Ley Orgánica del BCRP) y se aplica cuando exista la obligación de pagar 
interés y no se hubiese pactado la tasa (Artículo 1245° del Código Civil). 

 Este aplicativo facilita el cálculo de la tasa de interés legal. Es de utilidad para procesos judiciales, 
liquidación de contratos y deudas en las que no se pactó la tasa de interés. 

 
Asimismo, según los cálculos realizados, los intereses producidos del Laudo Arbitral 2018, se detallan en 
el siguiente cuadro de resumen: 
 

N° DETALLE 

CALCULO DE INTERESES POR 
PAGAR DEL  

LAUDO ARBITRAL 2018 TOTAL 
PRIMER PAGO 

16.09.2022 
SEGUNDO PAGO 

06.02.2023 

1 INCREMENTO REMUNERATIVO 85,645.62 35,942.60 121,588.22 

2 ASIGNACION POR MOVILIDAD 13,413.07 2,078.72 15,491.79 

3 BON. DÍA DEL AGUA 492.57 0.00 492.57 

4 QUINQUENIO 311.61 0.00 311.61 

TOTAL  99,862.87 38,021.32 137,884.19 

 

CALCULO INTERESES LEGALES LABORALES – LAUDO ARBITRAL 2018. 

INFORME N°  000388-2023-EMAPA-SM-SA-ORH

Tarapoto, 13 de Junio del 2023

Firmado digitalmente por GUEVARA
INGA CINTHIA FIR 45633267 hard
Cargo: Jefe De La Oficina De
Recursos Humanos
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 13.06.2023 12:40:56 -05:00



 
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

 

  
 
  

 
 
Es todo cuanto informo para su conocimiento y demás fines que estime conveniente. 
 
 
 
 
 
Atentamente, 
Documento Firmado Digitalmente 
Lic. Adm. Cinthia Guevara Inga 
Jefe de la Oficina de Recursos Humanos 
EPS EMAPA SAN MARTIN S.A 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PROVEIDO 003162-2023-EMAPA-SM-SA-GG

GERENCIA GENERAL

EXPEDIENTE : 2023-0004881

FECHA

03/08/2023

ASUNTO: superintendencia nacional de fiscalización laboral Atender en 0 días

SOLICITUD Nº S/n superintendencia nacional de fiscalización laboralREFERENCIA :

DEPENDENCIA DESTINO TRAMITE PRIORIDAD INDICACIONES

MUY URGENTEGESTION
CORRESPONDIENTE

GERENCIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

MUY URGENTEGESTION
CORRESPONDIENTE

GERENCIA DE ASESORIA JURIDICA

MUY URGENTEPARA
CONOCIMIENTO Y

FINES

OFICINA DE DESARROLLO Y PRESUPUESTO

SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL

GERENTE GENERAL

VASQUEZ PANDURO MARGOT

Firmado digitalmente por VASQUEZ
PANDURO Margot FIR 01101102
hard
Cargo: Gerente General
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.08.2023 12:40:17 -05:00



































































































 GERENCIA DE ASESORIA JURIDICA GERENCIA DE ASESORIA JURIDICA 

 

  
 
  

 
 

 
 

 
 
A :  JAIRO BARTRA ROJAS 

GERENTE DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
 
 

ASUNTO :

  
REFERENCIA :  EXPEDIENTE: 047422-2023- SUNAFIL 
 
FECHA : Tarapoto, 19 de Mayo de 2023  
 

 
    Tengo el agrado de dirigirme a Ud., en atención al documento de 

la referencia, informarle que el Banco de la Nación a través del Ejecutor Coactivo, viene 

realizando una cobranza coactiva por multa a la EPS EMAPA SAN MARTÍN SA, derivada 
del Procedimiento Sancionador Expediente: 185-2019- SUNAFIL/IRE- SMA, seguido por 

la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral (SUNAFIL), mismo que culmino 

con una infracción   ascendente a S/ 830,000.00, por haber incurrido en las siguientes 

infracciones: 

                                                                             

 

 

Comunica cobranza coactiva por multa. 

INFORME N°  000119-2023-EMAPA-SM-SA-GAJ

Tarapoto, 22 de Mayo del 2023

Firmado digitalmente por ZEBALLOS
ZEBALLOS Florencio Percy FIR
04435436 hard
Cargo: Gerente De Asesoria Juridica
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 22.05.2023 13:56:11 -05:00



 GERENCIA DE ASESORIA JURIDICA GERENCIA DE ASESORIA JURIDICA 

 

  
 
  

 
Procedimiento que a la fecha se encuentra incurso en una demanda contenciosa 

administrativa ante el Juzgado de Trabajo Transitorio con el número de expediente 

Judicial N° 374-2021-0-2208-JR-CI-01. 

 

Sin embargo, de lo antes mencionado se tiene que el Ejecutor Coactivo a resuelto 

declarar improcedente la solicitud de suspensión del Procedimiento de ejecución 
coactiva formulada por esta Gerencia, por lo que se comunica dicha información a fin 

de que se considere como disponibilidad presupuestaria de pago el requerimiento 

formulado.    

 

    Es cuanto se informa para los fines correspondientes, cumpliendo 
con anexar el documento de la referencia. 

 

Atentamente,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 







 

  




